令和７年６月２日長崎市選挙管理委員会 会議録

１  会議日時  令和７年６月２日（月） １６時００分から１６時３５分まで

２  会議場所  長崎市役所 16 階 監査委員室

３  出席委員  國弘達夫委員長、奥村修計委員、西田実伸委員、岩田純一委員

４ 議事件名  第２６号議案 選挙人名簿の抹消について（死亡）

第２７号議案 選挙人名簿の抹消について（転出後４箇月経過）

第２８号議案 選挙人名簿の抹消について（在外選挙人名簿への登録移転）

第２９号議案 選挙人名簿の登録について

第３０号議案 直接請求に必要な選挙権を有する者の数について

第３１号議案 在外選挙人名簿の登録について

第３２号議案 公職選挙法の規定によって行われる各選挙の投票区の一部改正

について

５ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

委 員 長

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

【１６：００開会】

ただいまから、選挙管理委員会を開催する。

【第２６号議案】選挙人名簿の抹消について（死亡）

公職選挙法第２８条第１号の規定により、選挙人名簿に登録されている者

のうち、４７３人については、死亡が確認されたので、選挙人名簿から抹消

する。

抹消者（男 ２２３人  女 ２５０人  計 ４７３人）

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第２６号議案可決）

【第２７号議案】選挙人名簿の抹消について（転出後４箇月経過）

公職選挙法第２８条第２号の規定により、選挙人名簿に登録されている者

のうち、５００人については、本市の区域内に住所を有しなくなった日後４

箇月を経過したことが確認されたので、選挙人名簿から抹消する。

抹消者（男 ２７１人  女 ２２９人  計 ５００人）

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第２７号議案可決）

【第２８号議案】選挙人名簿の抹消について（在外選挙人名簿への登録移

転）

公職選挙法第２８条第３号の規定により、選挙人名簿に登録されている者

のうち、１名については、在外選挙人名簿に登録を移転するので、選挙人名

簿から抹消する。

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

委 員 長

委 員

委 員 長

委 員

委 員 長

委 員

抹消者（男 １人  女 ０人  計 １人）

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第２８号議案可決）

【第２９号議案】選挙人名簿の登録について

 公職選挙法第２１条第１項又は第２項の規定により、選挙人名簿への登録

資格を有する者については、同法第２２条第１項の規定により、令和７年６

月１日現在において、選挙人名簿に登録される資格を有する２，０８２人に

ついて、令和７年６月２日に選挙人名簿に登録する。

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第２９号議案可決）

【第３０号議案】直接請求に必要な選挙権を有する者の数について

令和７年６月２日現在における直接請求に必要な選挙権を有する者の数は次

のとおりとなるので、その旨を同日に告示する。

１ 選挙権を有する者の総数           ３３２，８６１

２ 選挙権を有する者の総数の５０分の１の数     ６，６５８

３ 選挙権を有する者の総数の６分の１の数     ５５，４７７

４ 選挙権を有する者の総数の３分の１の数    １１０，９５４

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第３０号議案可決）

【第３１号議案】在外選挙人名簿の登録について

公職選挙法第３０条の６第１項及び第２項の規定により、在外選挙人名簿

に登録される資格を有する者からの申請を受理したので、在外選挙人名簿に

登録する。

 登録者 （男 １人  女 ２人  計 ３人）

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第３１号議案可決）

【第３２号議案】公職選挙法の規定によって行われる各選挙の投票区の一部

改正について

公職選挙法第１７条の規定により定めた投票区の一部を次のように改正す

る。

を

に

28 茂木町（1,299番地から1,324番地まで、1,441番地から

2,562番地まで、2,567番地及び2,569番地から2,570番地ま

での区域）

28 削除

委 員 長

委 員

を

に

を

に

を

に

を

に

改める。

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第３２号議案可決）

これをもって、選挙管理委員会を閉会する。

【１６：３５閉会】

32 北浦町（1,664番地から1,678番地1まで及び1,679番地から

3,001番地までの区域）、茂木町（1番地から649番地まで、

651番地から658番地まで、873番地から889番地まで、896番

地から1,298番地まで、1,325番地から1,440番地まで、

2,563番地から2,566番地まで及び2,568番地の区域）

32 北浦町（1,664番地から1,678番地1まで及び1,679番地から

3,001番地までの区域）、茂木町（1番地から649番地まで、

651番地から658番地まで、873番地から889番地まで、896番

地から2,570番地までの区域）

111 園田町、向町、式見町、相川町、見崎町

112 牧野町、四杖町

111 園田町、向町、牧野町、式見町、四杖町、相川町、見崎町

112 削除

705 永田町（無番地から3,248番地までの区域）

705 削除

707 永田町（3,249番地の区域）、上黒崎町（13番地から

1,978番地まで及び1,980番地から2,443番地までの区

域）、下黒崎町、東出津町（1,823番地250の区域）、新

牧野町（2,025番地及び2,032番地の区域）

707 永田町、上黒崎町（13番地から1,978番地まで及び1,980

番地から2,443番地までの区域）、下黒崎町、東出津町

（1,823番地250の区域）、新牧野町（2,025番地及び

2,032番地の区域）